«cum magnis exercitibus ante Tolosam hospitatus est, et multa ibi deustavit, transiens potenter per finos illos dum ad visendum regem Anglie perrexit, et ipse Raimundus comes nunquam ausus fuit per totam terram suam illum expugnare».⁶⁶

Hi coincideixen, no solament la redacció catalana⁶⁷ i la darrera redacció llatina⁶⁸ dels *Gesta comitum*, sinó, entre altres, la *Crònica dels reys d'Aragó e comtes de Barchinona*, anomenada també, bé que impròpiament, *Crònica de Sant Joan de la Penya*,⁶⁹ obres ja més tardanes, com la compi-

65. Vegeu per a tot això, ultra els estudis citats de Miret i Sans, la *Història de Catalunya* de FERRAN SOLDEVILA, I (Barcelona 1934), 171-174.

66. *Gesta comitum Barcinonensium*, Textos llatí i català, Editats i anotats per L. BARRAU DIHIGO i J. MASSÓ I TORRENTS (Barcelona 1925), 14 («Cròniques Catalanes», II).

67. «Al rey N'Amfós davant dit no oblidà los desplaers que li havia fets lo davant dit comte de Tholosa, del qual fo tots temps enemich. E com anava a veer lo rey d'Anglaterra, a onta d'ell passà per sa terra e albergà denant Tholosa on féu gran mal e gran destrucció, passant per tota sa terra, mentre anà veer lo davant dit rey, no'l gosà combatre ni embargar de son viatge.» (*Ibid.*, 136.)

68. «Raimundum denique dictum comitem Tolosanum habuit semper ingratum; et cum exercitibus ante Tolosam hospitatus est, multaque ibi deustavit, transiens potenter per illos fines dum ad regem perrexit Angliae ad videndum, et dictus comes per totam terram suam illum expugnare nullatenus fuit ausus.» (*Ibid.*, 47.)

69. Se'n conserven versions llatina, aragonesa i catalana, les dues primeres publicades per TOMÁS XIMÉNEZ DE ENBÚN: *Historia de la Corona de Aragón... conocida generalmente con el nombre de Crónica de San Juan de la Peña* (Zaragoza 1876). En la versió llatina llegim: «Preterea Rex iste volens sub oculorum conniuentia preterire iniurias sibi illatas a Raymundo comite Tholosano, congregavit equites et pedites in numero copioso, et more impatiens venit audenter ad ciuitatem Tholose, tenso vexillo subuertendo loca, et vastando terras dicti Comitum Tholosani et stetit aliquibus diebus ante ciuitatem Tholosae, expectans si Comes vellet preliari secum, quod postquam facere noluit, Rex ab inde cum honore recessit et profectus est ad Regem Angliae vt posset videre ipsum. Et in ingressu fecit transitum per terram dicti Comitum, cremando et subertendo eam. Et iterum stetit ante ciuitatem Tholosae quibusdam diebus in dedecus, et vituperium Comitum Tholosani. Et recedens ab inde lento gressu, in regionem suam reuersus est cum honore» (pàgs. 131-132). El senyor Pere Bohigas té preparada de fa anys l'edició, no apareguda encara, dels textos llatí i català d'aquesta obra per a la col·lecció de Cròniques Catalanes de l'Institut d'Estudis Catalans. Vegeu, sobre aquesta crònica, J. MASSÓ I TORRENTS, *Historiografia de Catalunya en català durant l'època nacional*, RHi, XV (1906), 554-568, i JORDI